
Strana 1 (celkem 4) 

 
 

 

Zápis č. 16 

z jednání Komise pro prevenci kriminality   

a drogových závislostí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 12. 9. 2023 

 

Přítomni: Nepřítomni: 

Bc. Petr Konečný, DiS. kpt. Mgr. Radek Erben 

Mgr. Luděk Tichý  

Ing. Jan Polách  

Bc. Jiří Hűbner Omluveni: 

Roman Kupka Miroslav Raindl 

Mgr. Zdeněk Černohouz Bc. Michaela Nepejchalová 

Marie Škavronková 

Vítězslav Hofer 

Dalibor Vacek 

Bc. Kateřina Dobrozemská Hosté: 

František Konečný 

Leo Czabe 

JUDr. Ing. Miloslav Kříž 

 

Mgr. Ivo Slavotínek 

Mgr. Lukáš Carlos Hrubý 

plk. Mgr. Radovan Vojta, MBA 

kpt. Ing. Jan Mareš 

mjr. Mgr. Jitka Dolejšová 

Bc. Vendula Grundová, DiS.  

Program: 

1. Mapy kriminality 

2. Realizované preventivní aktivity Policie ČR 

3. Integrační politika v rámci Centra na podporu integrace cizinců se specifiky pro 
Olomoucký kraj 

4. Úprava pravidel dotačního titulu Podpora prevence kriminality na rok 2024 

5. Různé 



Strana 2 (celkem 4) 

Zápis: 

Před zahájením jednání byli členové komise seznámeni s personálmími změnami komise v 
souladu s usnesením Rady Olomouckého kraje pod č. UR/89/6/2023 ze dne 28. 8. 2023, kdy 
byl po odstoupení Mgr. Františka Horáka jmenován JUDr. Ing. Miloslav Kříž, který se krátce 
přítomným členům představil a obdržel jmenovací dekret.  

1. Mapy kriminality 

Plk. Mgr. Radovan Vojta, MBA, náměstek ředitele Krajského ředitelství policie Olomouckého 
kraje pro Službu kriminální policie a vyšetřování, společně s kpt. Ing. Janem Marešem 
z odboru geografické podpory Národního operačního centra, představil projekt „Mapy 
kriminality“ https://kriminalita.policie.cz/, který je novým nástrojem ke zvýšení efektivity a 
kvality výkonu veřejné správy v oblasti prevence kriminality založený na analýze a predikci 
kriminality. Nástroj poskytuje jednotná, lokalizovaná a podrobná data, která jsou přístupná 
veřejnosti a v podrobnější úrovni také obcím. Důvodem ke zřízení této nové webové platformy 
byl nárůst poptávky po lokalizovaných datech, neexistovala jednotná konvence v podrobnosti 
poskytovaných dat. Garantem map kriminality je Policie ČR, která publikuje data cenrálně do 
24 hodin od spáchaného skutku (vyjma případů, u kterých by ohrozilo ohrožení dalšího 
vyšetřování). Statistická data o vývoji kriminality jsou publikována v mapových podkladech, 
která jsou k dispozici veřejnosti. Podrobnější úroveň poskytovaných dat je k dispozici výhradně 
samosprávám obcí a to na základě zaslaného požadavku a ověřením prostřednctvím Identity 
občana. Celý systém je odsouhlasen Úřadem na ochranu osobních údajů a byl představen 
nejen tajemníkům obcí s rozšířenou působností, ale i zástupcům Bezpečnostní rady 
Olomouckého kraje.  

Členové komise byli podrobně seznámení s vizualizací map kriminality, obsluhou, 
vyhledáváním a možností doplňovat statistická data přestupků. 

K dotazům bylo uvedeno, že se nejedná o obdobný projekt mapakriminality.cz, který je 
projektem Otevřené společnosti, o.p.s. a jehož obsah je sice podobný, ale zkresluje některá 
data a není tvořen výhradně policií.  

S cílem rozšířit uvedený nástroj policie do obcí, požádal Mgr. Ivo Slavotínek, 1.náměstek 
hejtmana, o zařazení do programu na nejbližší Konferenci samospráv Olomouckého kraje.  

 

 

2. Realizované preventivní aktivity Policie ČR 

Mjr. Mgr. Jitka Dolejšová, vedoucí oddělení tisku a prevence Krajského ředitelství policie 
Olomouckého kraje, představila preventivní aktivity policie. Úvodem popsala jednotlivé úrovně 
prevenitvních pracovišť, financování aktivit i jednotný koncept policejní prevence, který pod 
ústředním mottem „Tvoje cesta“, rozvíjí oblasti – Tvoje cesta načisto, Tvoje cesta onlinem, 
Tvoje cesta v dopravě. Vždy se jedná o interaktivní přednášky založené na promítání 
skutečného příběhu, se soutěžní hrou. V tématu návykových látek se policisté věnují výhradně 
a jen právní věci a zákonnosti. Není rozebíráno zdravotní riziko. Na úrovni krajského ředitelství 
policie jsou realizovány také další doplňující aktivity a projekty. Např. pro seniory projekt 
„Nenecháme se napálit“, pro širší veřejnost „Prokoukl to! A ty?“. Mezi další kampaně lze 
zahrnout např. Zebra se za tebe nerozhlédne, Bezpečně u vody, Suchej únor, atd. Prevenitvní 
informace jsou poskytovány veřejnosti také prostřednictvím TV, rozhlasu, tisku, sociálních sítí, 
akcí pro veřejnost, besed ve školách, v klubech pro seniory atd. 

V závěrečné diskusi byly vzneseny otázky na poměr ceny a výkonu, dále možnostech policie 
uspokojit zájem škol, či cenové náklady a kapacity.  

Policie ČR dodá statistické ukazatele o počtu vykonaných besed, které jsou nabízeny zdarma, 
včetně počtu účastníků.     

 

 

https://kriminalita.policie.cz/


Strana 3 (celkem 4) 

 

3. Integrační politika v rámci Centra na podporu integrace cizinců se specifiky pro 
Olomoucký kraj 

Bc. Vendula Grundová, DiS., vedoucí centra, přiblížila přítomným členům komise základní 
činnosti, struktůru i charakter poskytovaných služeb a aktivit Centra na podporu integrace 
cizinců. Zmínila také způsob financování, cílovou skupinu i nejčastější požadavky k řešení. 
Centrum poskytuje odborné sociální poradenství, právní poradenství, kurzy českého jazyka, 
sociokulturní kurzy, vzdělávací akce a placené adaptačně-integrační kurzy. Služby jsou určeny 
cizincům, kteří dlouhodobě legálně pobývají na území ČR, držitelům mezinárodní ochrany a 
Ukrajincům s dočasnou ochranou. Aktuálně mezi nejžádanější požadavky patří tlumočnické 
služby (u lékaře, na úřadech), dále pomoc s vypisováním formulářů, pomoc při změně 
zaměstnání, při narození dítěte či úmrtí. Jako problém je spatřován alkohol u cizinců  a v tomto 
kontextu navazující domácí násilí, či vzájemné potyčky. U dětí cizinců šikana, případně 
posttramutická strestová porucha. 

V následující diskusi byla řešena otázka společnosti Amazon, která nově působí v Kojetíně, 
avšak zatím bez komplikací a jakýchkoli negativních důsledků. Také do budoucna nejsou 
očekávány žádné problémy. Spolupráce Olomouckého kraje je vedena na úrovni koordinační 
skupiny, kde aktivně působí PhDr. Renáta Köttnerová, krajská koordinátorka pro národnostní 
menšiny.    

 

4. Úprava pravidel dotačního titulu Podpora prevence kriminality na rok 2024 

Členové komise obdrželi základní parametry dotačního titulu Podpora prevence kriminality. 
Konkrétně - podporované aktivity / okruh oprávněných žadatelů / výše dotace / hodnotící 
kritéria / způsob hodnocení. Zejména bylo přihlíženo ke zjištěným nedostatkům nebo 
nesrovnalostem z praxe minulých let. Dále bylo přihlíženo k požadavkům Policie ČR, která 
nemá aktuálně zájem výrazně rozšiřovat kamerové systémy do dalších oblastí a z důvodu 
nový interních aktu řízení nemá zájem další kamerové systémy ze své pozice provozovat.  

K jednotlivým oblastem bylo odsouhlaseno následující: 

a) Podporované aktivity sociální prevence – ponechat stávající z roku 2023 + přidat „programy 
pro oběti sociálně rizikových jevů“ 

b) Podporované aktivity situační prevence – ponechat zřízení, rozšíření a modernizaci 
obecních i městských kamerových systémů, avšak pouze u žadatelů, kteří mají zřízenou 
obecní/městskou policii nebo mají uzavřenou veřejnoprávní dohodu s jinou obcí 
s obecní/městskou policií. Nově vyřadit možnost uzavírat veřejnoprávní dohodu s Policií 
ČR + vyřadit vzorový návrh dohody s Policií ČR o zajištění monitorování. 

c) Okruh právněných žadatelů – ponechat stávající z roku 2023 + přidat „organizační složky 
státu“ (míněno Policie ČR nebo Probační a mediační služba ČR). 

d) Výše dotace – zvýšit investiční projekty na max. 250 tis.Kč s ponecháním 50% spoluúčasti 
žadatele, zvýšit neinvestiční projkety na max. 200 tis.Kč s nižší spoluúčastí žadatele, a to 
30%. 

e) Hodnotící kritéria – z důvodu změn % spoluúčasti žadatele upravit kritérium A1, ostatní 
hodnotící kritéria ponechat. Do žádosti doplnit dotaz na link/web žadatele a popis referencí. 
Při hodnocení žádostí zabránit opisování mezi jednotlivými členy komise. Před projednáním 
v komisi zpřístupnit individuální hodnocení členů komise v anonymizované podobě 
s přiložením hodnoty modus (bez úprav a výpočtu průměru). 

 

Výsledky budou zapracovány do Pravidel dotačního titulu 08_01_01 Podpora prevence 
kriminality pro rok 2024, které budou v komplexní a finální podobě předloženy ke schválení na 
příštím jedání komise.  

 



Strana 4 (celkem 4) 

5. Různé 

Další jednání komise proběhne 7. 11. 2023 od 11:30 hodin společně s návštěvou Společnosti 
Podané ruce, o.p.s. v Olomouci. 

V Olomouci dne 12. 9. 2023 

………………………………. 
Bc. Petr Konečný, DiS. 

předseda komise 


